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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๗๑  (พ.ศ.  ๒๕๕๒) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แหงประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปน
กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธแิละเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบ
กับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว  ดังตอไปนี้ 

ใหเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ืออสังหาริมทรัพยที่เปนอาคาร  อาคารพรอมที่ดิน  หรือหองชุด 
ในอาคารชุด  เพื่อเปนที่อยูอาศัย  เปนเงินไดพึงประเมินที่ไดรับการยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษี 
เงินไดบุคคลธรรมดา  ตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

(๑) เงินไดที่จายเปนคาซ้ืออสังหาริมทรัพยตองเปนจํานวนที่จายจริง  แตรวมกันทั้งหมดแลว 
ไมเกินสามแสนบาท  โดยตองจายไปในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๒  และตองมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยนั้นใหแลวเสร็จภายในชวงเวลา
ดังกลาว 

(๒) ผูมีเงินไดตองมีชื่อเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยที่ ซ้ือเปนเวลาติดตอกัน 
ไมนอยกวาสามปนับแตวันที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย  และอสังหาริมทรัพยนั้นตอง 
ไมเคยผานการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์มากอน  ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 
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ทั้งนี้  ใหเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
 

ใหไว  ณ  วันที่  ๓๐  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
ประดิษฐ  ภัทรประสิทธิ์ 

รัฐมนตรีชวยวาการ ฯ  รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน
เศรษฐกิจของประเทศ  โดยการบรรเทาภาระภาษีใหแกผูมีเงินไดซ่ึงไดซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปนอาคาร  อาคาร
พรอมท่ีดิน  หรือหองชุดในอาคารชุด  เพ่ือเปนท่ีอยูอาศัย  สมควรกําหนดใหเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือ
อสังหาริมทรัพยดังกลาวภายในป  พ.ศ.  ๒๕๕๒  เปนเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณ 
เพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  อันจะเปนการสงเสริมและสนับสนุนธุรกิจอสังหาริมทรัพยใหมีการขยายตัว
เพ่ิมขึ้น  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


